
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  13Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1174/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2196870 de 
10/08/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora SONIA 
MARIA LOSADA MAIA AUAD Id. Funcional nº 5105200/2, ocupante do car-
go de Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/
SEPLAD, no período de 13 de novembro de 2023 a 12 de dezembro de 
2023, referente ao período aquisitivo de 03 de outubro de 2022 a 02 de 
outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1002616
PORTARIA Nº 1175/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2196870 de 
10/08/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora SONIA 
MARIA LOSADA MAIA AUAD Id. Funcional nº 5105200/3, ocupante do car-
go de Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/
SEPLAD, no período de 13 de novembro de 2023 a 12 de dezembro de 
2023, referente ao período aquisitivo de 14 de outubro de 2022 a 13 de 
outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1002620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1177/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Decreto n.º 2.974, de 30 de março de 2023, que regu-
lamenta a Lei n.º 9.370/2021,
CONSIDERANDO os autos do Processo n° 2023/1214064,
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) dias de folgas premiais à servidora AGILA GARCIA 
BEZERRA, Id. Funcional nº. 5933719/3, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública A, lo tada nesta Secretaria, referente ao período de 
06/11/2023 a 08/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2023.
  RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1002569

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 299 de 26 de outubro de 2023
CONCEDER, licença tratamento de saúde, a servidora NILCE VANIA NUNES 
DA COSTA DA SILVA, matrícula nº 57194614/2, ocupante do cargo de Téc-
nico de Enfermagem, de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-
RJU, no período de 19/09/2023 a 02/10/2023.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de setembro de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 1002735

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302 de 27 de outubro de 2023
CONCEDER, ½(uma e meia) Diária, aos servidores ANDREA FONTENELE 
ALVES, matrícula nº 6045468/2, ANA NAZARÉ MARTINS BARBOSA, matri-
cula nº 5976586/1, ALUÍZIO GUEDES MIRANDA, matricula nº 55208131/2, 
AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO, matricula nº 6120024/1,  nos 
termos da Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação, no município de Castanhal, com objetivo de 
vistoriar a rede credenciada, no dia de 27 de outubro de 2023.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 27 de outubro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1003017

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301 de 26 de outubro de 2023
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares,  de acor-
do com o art. 74 da Lei 5.810/94(RJU).
A presente portaria entra em vigor para cada servidor conforme quadro 
em abaixo.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

NOME MATRICULA AQUISITIVO CONCESSIVO

Angela Maria Chaves Bezerra 5007321/1 2022/2023 01.11.2023 a 30.11.2023

Edileno Ribeiro Moreira 57232570/1 2022/2023 18.12.2023 a 16.01.2024

Marlene Dias de Oliveira 6120563/1 2022/2023 18.12.2023 a 16.01.2024

Protocolo: 1002723

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do Aviso de Licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 
010/2023, publicado no DOE Nº 35.588, de 27 de outubro 2023.
Onde se lê:
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Leia-se:
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício.

Protocolo: 1002757

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 47/2021
Pregão Eletrônico: n° 020/2021
Processo: 2021/673150
Vigência: 13/10/2023 a 12/10/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 
por 12 (doze) meses, com reajuste de 4,61% pelo Índice Nacional de Pre-
ços ao Consumidor Amplo – IPCA (IBGE) do período 09/2022 a 08/2023 
reivindicado pela CONTRATADA.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática – 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração.
• Nº Da Ação: 284544 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Contratado: DISNORTE COMERCIAL - LTDA, inscrita no CNPJ nº 
39.819.259/0001-02, com sede na denominado na Claudino Barbosa, Nº 
114 Sala A-Agrov, Bairro Mocajubinha-Terra Alta/PA, neste ato representa-
do pelo senhor PEDRO HENRIQUE BARROS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1002832


